



Progetto esecutivo per lavori di restauro conservativo e pulitura delle superfici di rivestimento dei propilei in Piazzale Aldo Moro, 5 - Roma



Elaborato H) ELENCO PREZZI E ANALISI

Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Stefano Tatarelli

Dirigente
Dott.ssa Sabrina Luccarini

Progettista
Ing. Stefano Tatarelli

Note
/

Supporto alla progettazione esecutiva
Arch. Williams Troiano

Codice Identificativo

EL. H_ELC PA.

CSP
Arch. Williams Troiano

Tavola
/

Scala
/

Numero
/

DATA
22 GIUGNO 2018

AGGIORNAMENTI
REV. IV



DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP01

Disinfestazione mediante applicazione di biocida e rimozione manuale della vegetazione superiore; esclusi gli oneri relativi al fissaggio delle superfici circostanti, su tutti i tipi di opere in pietra situate in ambienti esterni: vegetazione poco radicata

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0	€ 38,95	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0,5	€ 28,63	€ 14,32
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0,5	€ 26,63	€ 13,32
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0,5	€ 23,96	€ 11,98
TOTALE MANO D'OPERA						€ 39,61
B	Materiali	Biocidi: a base di sali di ammonio quaternario, soluzione diluita al 50%	mq	1	€ 0,75	€ 0,75
B	Materiali		mq	0		€ 0,00
B	Materiali		mq	0		€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 0,75
C	Mezzi d'Opera					€ 0,00
COSTO MARGINALE UNITARIO						Al mq
Trasporti						3%
Spese sicurezza						3%
Spese generali						15%
Utile d'impresa						10%
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 52,62

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP02

Rimozione di depositi superficiali coerenti, incrostazioni e concrezioni mediante applicazione di compresse imbevute di soluzione satura di sali inorganici o carbonato di ammonio; inclusi gli oneri relativi ai saggi per la scelta della soluzione e dei tempi di applicazione idonei e alla successiva rimozione meccanica dei depositi solubilizzati mediante pennellesse, spazzole, bisturi, specilli

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0,6	€ 38,95	€ 23,37
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0	€ 28,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0	€ 26,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 23,37
B	Materiali	Carbonato di ammonio	mq	1	€ 0,35	€ 0,35
B	Materiali	polpa di cellulosa	mq	1	€ 0,20	€ 0,20
B	Materiali	acqua demineralizzata	mq	1	€ 0,30	€ 0,30
TOTALE MATERIALI						€ 0,85
C	Mezzi d'Opera	bisturi e spazzola	h	1	€ 0,08	€ 0,08
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 24,30
Trasporti 3%						€ 0,03
Spese sicurezza 3%						€ 0,73
Spese generali 15%						€ 3,76
Utile d'impresa 10%						€ 2,88
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 31,69

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP03

Rimozione di elementi metallici quali perni, grappe, staffe, cerchiature, chiodi, etc. che per condizione ed ossidazione risultino impropri a causa certa di degrado per la pietra; da valutare a ciascun elemento rimosso su opere situate sia in ambienti esterni sia in ambienti interni, inclusi gli oneri relativi alla protezione delle superfici circostanti la zona di intervento, alla pulitura ed al consolidamento della superficie sottostante e circostante

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0,03	€ 38,95	€ 1,17
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0,8	€ 28,63	€ 22,90
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0,8	€ 26,63	€ 21,30
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 45,38
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 0,00
C	Mezzi d'Opera	scalpello	h	1	€ 0,11	€ 0,11
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 45,49
Trasporti 3%						€ 0,00
Spese sicurezza 3%						€ 1,36
Spese generali 15%						€ 7,03
Utile d'impresa 10%						€ 5,39
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 59,27

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP04

Riadesione di frammenti di peso e dimensioni limitate mediante resina epossidica; operazione da valutare a singolo frammento di opere situate sia in ambienti esterni sia in ambienti interni, inclusi gli oneri relativi alla pulitura e alla preparazione delle interfacce, alla preparazione o adattamento delle sedi per eventuali perni, alla preparazione dei perni stessi e alla successiva rimozione degli eccessi di resina ed esclusi quelli riguardanti il trattamento di frammenti che per peso e dimensioni richiedano l'uso di argani o altra attrezzatura particolare: mediante imperniatura con esecuzione di nuove sedi fino ad una lunghezza massima di 40 cm, su travertino: con perno in acciaio o in vetroresina in ambienti interni, inclusi gli oneri relativi alla protezione delle superfici circostanti la zona di intervento, alla pulitura ed al consolidamento della superficie sottostante e circostante

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	1,4	€ 38,95	€ 54,53
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	1,5	€ 28,63	€ 42,95
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	1,5	€ 26,63	€ 39,95
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	1,5	€ 23,96	€ 35,94
TOTALE MANO D'OPERA						€ 173,36
B	Materiali	resina epossidica	kg	0,745	€ 23,65	€ 17,62
B	Materiali	perni filettati in acciaio inox 10mm	m	1,2	€ 5,55	€ 6,66
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 24,28
C	Mezzi d'Opera	trapano con frizione	h	1	€ 0,26	€ 0,26
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 197,90
Trasporti 3%						€ 0,73
Spese sicurezza 3%						€ 5,94
Spese generali 15%						€ 30,68
Utile d'impresa 10%						€ 23,52
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 258,77

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP05

Integrazione di parti mancanti di travertino al fine di ricostituire parti architettoniche o decorative necessarie alla conservazione delle superfici circostanti e alla lettura complessiva del manufatto, inclusi gli oneri relativi alla lavorazione superficiale con caratteristiche morfologiche e cromatiche simili alla superficie originale circostante: con malta e polvere di travertino

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	3	€ 38,95	€ 116,85
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	2	€ 28,63	€ 57,26
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	1	€ 26,63	€ 26,63
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
					TOTALE MANO D'OPERA	€ 200,74
B	Materiali	Polvere di travertino	kg	1	€ 0,55	€ 0,55
B	Materiali	Malta premiscelata a base di calce desalinizzata	Kg	1,5	€ 7,00	€ 10,50
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
					TOTALE MATERIALI	€ 11,05
C	Mezzi d'Opera	spazola morbida	cad	1	€ 5,57	€ 5,57
C	Mezzi d'Opera	spatola	cad	1	€ 2,50	€ 2,50
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 219,86
Trasporti 3%						€ 0,33
Spese sicurezza 3%						€ 6,60
Spese generali 15%						€ 34,02
Utile d'impresa 10%						€ 26,08
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 286,89

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP06

Consolidamento di fessurazioni o fratturazioni tra parti non separabili di travertino mediante l'inserzione o la sostituzione di staffe in acciaio e/o mediante iniezioni di resine epossidiche, inclusi gli oneri relativi alla rimozione di detriti e depositi dall'interno della fessura o frattura, alla protezione dei bordi, alla sigillatura della fessura o frattura, alla preparazione delle sedi per le eventuali staffe, alla preparazione delle staffe stesse, al sostenimento delle parti e alla successiva rimozione della sigillatura e degli eccessi di resina ed esclusi quelli relativi alla rimozione delle staffe da sostituire: mediante iniezioni di resine epossidiche, da valutare al metro lineare con dimensione minima pari a 50 cm cui vanno

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	2	€ 38,95	€ 77,90
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	2	€ 28,63	€ 57,26
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	2	€ 26,63	€ 53,26
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	1,5	€ 23,96	€ 35,94
TOTALE MANO D'OPERA						€ 224,36
B	Materiali	resina epossidica	kg	0,745	€ 23,65	€ 17,62
B	Materiali	perni filettati in acciaio inox 10mm	m	0,35	€ 5,55	€ 1,94
B	Materiali	Malta premiscelata a base di calce desalinizzata	Kg	1	€ 7,00	€ 7,00
B	Materiali	Polvere di travertino	kg	0,745	€ 0,55	€ 0,41
TOTALE MATERIALI						€ 26,97
C	Mezzi d'Opera	pipette	cad	5	€ 0,25	€ 1,25
C	Mezzi d'Opera	spazola morbida	cad	1	€ 5,57	€ 5,57
C	Mezzi d'Opera	spatola	cad	1	€ 2,50	€ 2,50
C	Mezzi d'Opera	trapano con frizione	h	1	€ 0,26	€ 0,26
COSTO MARGINALE UNITARIO Al m						€ 260,91
Trasporti 3%						€ 0,81
Spese sicurezza 3%						€ 7,83
Spese generali 15%						€ 40,43
Utile d'impresa 10%						€ 31,00
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 340,98

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP07

Pulitura della superficie dell'opera per la rimozione di sostanze estranee e acide che hanno provocato alterazioni cromatiche quando lo stato dell'opera non consente una immersione totale: per nebulizzazione

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0	€ 38,95	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	1	€ 28,63	€ 28,63
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	1	€ 26,63	€ 26,63
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0,5	€ 23,96	€ 11,98
					TOTALE MANO D'OPERA	€ 67,24
B	Materiali	ammonio bicarbonato	kg	1,5	€ 2,71	€ 4,07
B	Materiali		m	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
					TOTALE MATERIALI	€ 4,07
C	Mezzi d'Opera	idropulitrice	h	1	€ 0,89	€ 0,89
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 72,20
Trasporti 3%						€ 0,12
Spese sicurezza 3%						€ 2,17
Spese generali 15%						€ 11,17
Utile d'impresa 10%						€ 8,57
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 94,22

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP08

Stuccatura con malta nei casi di mancanze profonde massimo 3 cm sulle lastre in travertino, inclusi gli oneri relativi ai saggi per la composizione di malte idonee per colorazione e granulometria, alla lavorazione superficiale della stessa e alla pulitura di eventuali residui dalle superfici circostanti: con malta e polvere di travertino

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0,5	€ 38,95	€ 19,48
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0,5	€ 28,63	€ 14,32
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0	€ 26,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 33,79
B	Materiali	Polvere di travertino	kg	0,5	€ 0,55	€ 0,28
B	Materiali	Malta premiscelata a base di calce desalinizzata	Kg	1	€ 7,00	€ 7,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 7,28
C	Mezzi d'Opera	spazola morbida	cad	0,5	€ 5,57	€ 2,79
C	Mezzi d'Opera	spatola	cad	0,5	€ 2,50	€ 1,25
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 45,10
Trasporti 3%						€ 0,22
Spese sicurezza 3%						€ 1,35
Spese generali 15%						€ 7,00
Utile d'impresa 10%						€ 5,37
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 59,04

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP09

Idrosabbatura a pressione mediante l'uso di idropulitrice a bassa pressione compresi la fornitura della sabbia di quarzo di opportuna granulometria e ogni onere e magistero per la perfetta esecuzione

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0	€ 38,95	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0	€ 28,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0,3	€ 26,63	€ 7,99
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h		€ 23,96	€ 0,00
					TOTALE MANO D'OPERA	€ 7,99
B	Materiali	sabbia di quarzo	kg	3,3	€ 0,50	€ 1,65
B	Materiali		m	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
					TOTALE MATERIALI	€ 1,65
C	Mezzi d'Opera	idrosabbatrice	h	1	€ 0,60	€ 0,60
COSTO MARGINALE UNITARIO						Al mq
Trasporti						3%
Spese sicurezza						3%
Spese generali						15%
Utile d'impresa						10%
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 13,40

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP10

Risarcitura di lacune che interessino il paramento murario da eseguirsi mediante ricostruzione della parte mancante con malta, incluso lo strato di profondità con eventuale materiale di riempimento, lo strato di finitura, gli oneri relativi ai saggi per la composizione di malta idonea per colorazione e granulometria, la lavorazione superficiale della stessa e la pulitura di eventuali residui dalle superfici circostanti: con stilatura ad imitazione della tessitura originaria

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	1,5	€ 38,95	€ 58,43
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	1,5	€ 28,63	€ 42,95
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0	€ 26,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 101,37
B	Materiali	Malta premiscelata a base di calce desalinizzata	Kg	1,2	€ 7,00	€ 8,40
B	Materiali	Polvere di travertino	kg	0,5	€ 0,55	€ 0,28
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 8,68
C	Mezzi d'Opera	spazola morbida	cad	0,5	€ 5,57	€ 2,79
C	Mezzi d'Opera	spatola	cad	0,5	€ 2,50	€ 1,25
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 114,08
Trasporti 3%						€ 0,26
Spese sicurezza 3%						€ 3,42
Spese generali 15%						€ 17,66
Utile d'impresa 10%						€ 13,54
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 148,97

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP11

Protezione superficiale mediante applicazione prodotto protettivo; da valutare, per ciascuna applicazione, inclusi gli oneri relativi al successivo controllo dell'assorbimento ed eliminazione delle eccedenze di resina dalla superficie: con polisilossano

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0,2	€ 38,95	€ 7,79
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0	€ 28,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	0,5	€ 26,63	€ 13,32
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 21,11
B	Materiali	polisilossano	l	0,01	€ 22,08	€ 0,22
B	Materiali		m	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		m	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 0,22
C	Mezzi d'Opera	pennello	h	0,01	€ 3,63	€ 0,04
COSTO MARGINALE UNITARIO Al mq						€ 21,36
Trasporti 3%						€ 0,01
Spese sicurezza 3%						€ 0,64
Spese generali 15%						€ 3,30
Utile d'impresa 10%						€ 2,53
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 27,84

DESCRIZIONE NUOVO PREZZO: NP12

Applicazione prodotto protettivo bicomponente ecologico, all'acqua, biodegradabile, filmogeno, per la protezione permanente contro graffiti e scritte murali (tipo AntiGraffitiGuard® Speciale Calcestruzzo di Guard Industrie). Permette una protezione permanente e resiste a decine di lavaggi con i detergenti GraffitiGuard® di Guard Industrie. Per interno ed esterno, su superfici nuove o in fase di restauro. Si applica seguendo le istruzioni della scheda tecnica

Prezzi desunti dalla "Revisione Prezzi, Regione Lazio, Rilevamenti Bimestrali del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna. Tabella del 28/03/2018

CODICE	CATEG.	DESCRIZIONE	U.M	QUAN.TA'	PREZ.UNIT	TOTALE
A	Mano d'opera	Restauratore	h	0	€ 38,95	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio III liv. (ex specializzato)	h	0	€ 28,63	€ 0,00
A	Mano d'opera	Operaio II Liv. (ex qualificato)	h	1,4	€ 26,63	€ 37,28
A	Mano d'opera	Operaio I Liv. (ex Comune)	h	0	€ 23,96	€ 0,00
TOTALE MANO D'OPERA						€ 37,28
B	Materiali	protettivo bicomponente	l	0,26	€ 72,00	€ 18,72
B	Materiali		m	0	€ 0,00	€ 0,00
B	Materiali		mq	0	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MATERIALI						€ 18,72
C	Mezzi d'Opera	pennello	h	0,01	€ 3,63	€ 0,04
COSTO MARGINALE UNITARIO						Al mq
Trasporti						3%
Spese sicurezza						3%
Spese generali						15%
Utile d'impresa						10%
PREZZO DI APPLICAZIONE UNITARIO						€ 73,73